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Wynalazek dotyczy hydrauliczno-pneu-
matycznego urządzenia napędowego, prze¬
znaczonego zwłaszcza do poruszania ha¬
mulców pojazdów, i obejmuje pompę tło¬
czącą, zbiornik, zasilany cieczą zapomocą
tej pompy, oraz zbiornik, z którego ciecz ta
zostaje pobierana. Powyższy zespół stano¬
wi źródło energji, z którem mogą być połą¬
czone różne odbiorniki, odpowiednio roz¬
mieszczone. W zastosowaniu do pojazdów,
np. wagonów tramwajowych, odbiorniki te
mogą stanowić przedewszystkiem cylindry
i tłoki hamulcowe oraz urządzenia do otwie¬
rania i zamykania drzwi, do poruszania z
odległości narządów kontrolujących, np.
nastawników silników elektrycznych w po¬

ciągach o większej ilości wagonów i tym
podobnych.

Urządzenie napędowe według wyna¬
lazku winno w szczególności umożliwić wy¬
konanie następujących czynności:

a) jednoczesne zastosowanie hydraulicz¬
nych i pneumatycznych odbiorników siły o
samoczynnem ładowaniu zasobników ener¬
gji oraz o ruchu jałowym pompy tłoczącej
(ładującej) po dokonanem naładowaniu;

b) przy zastosowaniu do napędu hamul¬
ców pojazdów, osiągnięcie hamowania o
sile, zależnej od szybkości pojazdu;

c) urzeczywistnienie hamowania, zależ¬
nego od obciążenia pojazdu.

W tym celu w hydrauliczno-pneuma-



tycznem urządzeniu według wynalazku,
składającem się z pompy, zbiornika do ła-
jdoWania oraz zbiornika*flo wyładowywania,
zastosowano układ tego rodzaju, że pompa
zasysa ciecz ze zbiornika do wyładowywa¬
nia i wtłacza do zbiornika do ładowania,
przyczem obydwa te zbiorniki są od ze¬
wnątrz zamknięte, dzięki czemu pompa wy¬
twarza w zbiornikach stan równowagi, przy
którym w zbiorniku do ładowania panuje
pewne ciśnienie, odpowiadające pewnej
niedoprężności w zbiorniku do wyładowy¬
wania. Obydwa te stany ciśnienia mogą
być uzależnione od objętości przestrzeni
szkodliwej cylindra pompy, która to pompa
może być jednak również ukształtowana w
taki sposób, iż- pracuje zarówno przy zasy¬
saniu cieczy, jak i powietrza bez przestrze¬
ni szkodliwej cylindra.

Hydrauliczne lub pneumatyczne odbior¬
niki siły zaleca się umieszczać w połącze¬
niu równoległem między zbiornikami do ła¬
dowania i wyładowywania. Gdy do napędu
zespołu narządów hamulcowych stosuje się
jeden lub kilka hydraulicznych odbiorni¬
ków siły, hamowanie odbywa się według
wynalazku w dwóch okresach, przyczem w
pierwszym okresie ciśnienie, potrzebne do
hamowania, jest dostarczane do odbiorni¬
ka ze zbiornika do ładowania, podczas zaś
drugiego okresu odbiornik otrzymuje tern
większą dodatkową ilość cieczy, im szyb¬
ciej pojazd się porusza, a więc ciśnienie
hamulcowe wzrasta z szybkością jazdy. Aby
w razie potrzeby uzależnić jednocześnie
hamowanie od ciężaru pojazdu, można we¬
dług wynalazku użyć ugięć resorów po¬
jazdu, zmieniających się w zależności od
obciążenia, do wywierania wpływu na na¬
rząd zamykający, włączony w przewód, któ¬
ry umożliwia wypływ cieczy z cylindra od¬
biornika.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania wynalazku, a mianowi¬
cie: na fig. 1 — schemat urządzenia napę¬
dowego, wyjaśniający zasadę jego działa¬

nia; na fig. 2 i 3 — dwa przykłady zasto¬
sowania wynalazku do hamulców pojazdów;
na fig. 4, 5 i 6 — kilka przykładów wyko¬
nania pompy ładującej.

Według fig. 1 pompa 4 jest połączona
ze zbiornikiem dio ładowania 8 po stronie
tłocznej przez zawór 4ą oraz przewód 7,
ze zbiornikiem zaś do wyładowywania 3,
po stronie ssawczej — przez zawór 4b oraz
przewód 3d. Zbiorniki 3 i 8 są od zewnątrz
zamknięte. Przewody 1 i 2, prowadzące od
zbiorników 8 i 3, mpgą być połączone z od¬
biornikiem siły. Celem uruchomienia urzą¬
dzenia, napełnia się zbiornik 3 pewną okre¬
śloną ilością cieczy i wprawia w ruch pom¬
pę 4. Pompa 4 wtłacza następnie do zbior¬
nika 8 całkowitą ilość cieczy, zawartą w
zbiorniku 3, poczem zasysa gaz, znaijdują¬
cy się w zbiorniku 3 i również wtłacza go
do zbiornika 8, dopóki ciśnienie w prze¬
strzeni szkodliwej pompy stanie się równe
ciśnieniu w zbiorniku 8 lub mniejsze od
niego. W tej chwili w całym układzie pa¬
nuje stan równowagi, przy którym w zbior¬
niku 3 panuje pewna niedoprężność, odpo¬
wiadająca ciśnieniu w zbiorniku do łado¬
wania 8. Podczas tego stanu równowagi za¬
wór ssawczy 4b i zawór tłoczny 4a pompy
znajdują się w stanie spoczynku i pompa
ma ruch jałowy.

Wspomniany stan równowagi może być
przerwany przez wprowadzenie cieczy lub
gazu do zbiornika 3 albo przez pobranie
cieczy lub gazu ze zbiornika 8. Następuje
"to, gdy między zbiorniki 8 i 3 włącza się
hydrauliczne lub pneumatyczne odbiorniki
siły, pobierające znajdujący się pod ciśnie¬
niem płyn lub gaz ze zbiornika 8 i oddają¬
ca je po wykonaniu pracy do zbiornika 3.
W zależności od tego, czy do napędu od¬
biorników używa się cieczy lub gazu, prze¬
prowadza się odpowiednie przewody od
dolnej lub górnej części zbiorników 8 i 3.
Ciśnienie lub niedoprężność, panująca w
zbiornikach 8 i 3 przy osiągnięciu stanu
równowagi, zależą przy układzie według
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fig. 1 od objętości przestrzeni szkodliwej
pompy i mogą być zmieniane przez zmianę
tej przestrzeni szkodliwej.

Aby spowodować działanie urządzenia,
można również napełnić zbiornik 8 ładun¬
kiem początkowym gazu lub płynu pod ci¬
śnieniem, co wpływa na znacznie szybsze
wytworzenie się stanu irćwtnowagi między
dwoma zbiornikami 8, 3. Źródło energji, u-
tworzone przez pompę 4 oraz zbiorniki 3, 8,
może również służyć do napędu odbiorni¬
ków pneumatycznych, pracujących sprężo-
nem powietrzem i oddających powietrze po
rozprężeniu nazewnątrz do atmosfery. Przy-
tem do urządzenia trzeba doprowadzać
ilość powietrza, odpowiadającą ilościom,
pobieranym przez odbiorniki ze zbiornika 8
przez przewód 81. Odbiorniki, pracujące
przy niedoprężności, są przyłączane do
zbiornika 3 zapomocą przewodu 32.

Fig. 2 przedstawia połączenie urządze¬
nia napędowego według fig. 1 z hamulcem
pojazdu, składającym się zasadniczo z cy¬
lindra hamulcowego 26 z tłokiem 25, po¬
łączonym z układem drążków hamulco¬
wych i znajdującym się pod działaniem
sprężyny 25k. Cylinder hamulcowy 26 jest
połączony przewodami 1 i 10 ze zbiorni¬
kiem do ładowania 8 i przewodem 2 — ze
zbiornikiem do wyładowania 3. Pompa 4,
jak na fig. 1, jest połączona zaworem ssaw-
czym 4b i przewodem 3d ze zbiornikiem 3,
a zaworem tłocznym 4a i przewodem 7 —
ze zbiornikiem 8. Połączenie między zbior¬
nikiem 8 a przewodem 1 jest rozrządzane
zaworem 8a, połączenie zaś między prze¬
wodem 2 a zbiornikiem 3 — zaworem 3a.
Zawory 8a i 3a są poruszane zapomocą
elektromagnesów 8m i 3m, sterowanych
przełącznikiem 13, połączonym z baterją B.

Aby spowodować hamowanie, przesuwa
się przełącznik 13 z położenia spoczynku N
do położenia S, dzięki czemu przerywa się
obwód prądu elektromagnesu 8m i zawór
8a zostaje otwarty. Ciśnienie, panujące w
zbiorniku 8, przenosi się wówczas przez

przewody 1 i 10 do cylindra hamulcowego
26 i na tłok 25. Gdy ciśnienie w cylindrze
26 zrówna się z ciśnieniem w zbiorniku 8,
zawór 8a zamyka się ponownie pod wpły¬
wem słabej sprężyny 8k. W ten sposób koń¬
czy się pierwszy okres hamowania, podczas
którego siła hamowania jest stała i równa
się określonej wartości.

Po zamknięciu zaworu 8a rozpoczyna
się drugi okres hamowania, podczas które¬
go siła hamowania wzrasta z szybkością po¬
jazdu. W celu osiągnięcia tej zależności
między hamowaniem a szybkością pojazdu,
stosuje się dodatkową pompę 6, której tłok
56 może być napędzany przez oś pojazdu
i w układzie według fig. 2 jest połączony
z tłokiem 5a pompy 4, tworząc tłok różni¬
cowy 5. Tłok 56 zasysa płyn ze zbiornika 8
przez przewody 10 i 1 i zawór 8c, działa¬
jący przytem jako samoczynny zawór ssaw-
czy pompy dodatkowej 6. Następnie tłok 56
wtłacza płyn przewodem 10 do cylindra ha¬
mulcowego 26 przez samoczynny zawór
tłoczny lOa, otwierający się w stronę cy¬
lindra 26. Gdy ciśnienie w cylindrze 26
wzrasta ponad wartość normalną, odpo¬
wiadającą pierwszemu okresowi hamowa¬
nia, ciecz odpływa przewodem 9 do zbior¬
nika 8. Przewód 9 jest zaopatrzony w za¬
wór 9a, znajdujący się po jednej stronie
pod wpływem ciśnienia w zbiorniku 8, po
drugiej zaś — plod wpływem ciśnienia ha¬
mowania. Najwyższa wartość ciśnienia ha¬
mowania jest ograniczona prześwitem kana¬
łu przepustowego zaworu 9a. Ciśnienie ha¬
mowania zmniejsza się odpowiednio do
zmniejszenia szybkości pojazdu, wraz z
którą maleje ilość cieczy, dostarczana przez
dodatkową pompę 6 do cylindra hamulco¬
wego. Gdy pojazd jest nieruchomy, ciśnie¬
nie w cylindrze hamulcowym 26 odpowiada
ciśnieniu w zbibrniku 8. Aby prześwit kana¬
łu przepustowego zaworu 9a był stały, skok
grzybka tego zaworu jest ograniczony zdę-
rzalkiem 9k, utworzonym przez przestawia¬
ne od zewnątrz wrzecionlo śrubowe.
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W celu odhamowania przesuwa się prze-
łączrfik 13 do położenia D, w którem elek¬
tromagnes 3m otrzymuje prąd, dzięki cze¬
mu otwiera się zawór 3& i cylinder hamul¬
cowy 26 łączy się przewodem 2 ze zbiorni¬
kiem 3. Panująca ewentualnie w zbiorniku
3 niedbprężność sprzyja przyśpieszeniu od¬
hamowania i pozwala na stosowanie słab¬
szej sprężyny 25k. Aby uzależnić hamowa¬
nie od obciążenia pojazdu, w przewód 9
jest Włączony narząd zamykający 9b, stero¬
wany za pośrednictwem dźwigni przesuw¬
nym drążkiem 91, który mniej lub więcej
podnosi się lub opuszcza odpowiednio do
ugięć resorów 92 pojazdu i odpowiednio do
tego nastawia narząd zamykający 9b na
większy lub mniejszy prześwit kanału
przepustowego.

Jak przedstawiono na fig. 2, pompa lub
zbiornik 3 mogą być zaopatrzone w samo¬
czynny zawór 3b, otwierający się w stronę
wnętrza zbiornika lub pompy i obciążony
sprężyną o takich wymiarach, że zawór 3b
otwiera się celtem umożliwienia dopływu
powietrza z zewnątrz dopiero wówczas, gdy
w pompie lub zbiorniku 3 panuje już okre¬
ślona medoprężność. Zawór 3b zamyka się
następnie, gdy ciśnienie w zbiorniku 8 o-
siągnie swą wartość normalną. Stan rów¬
nowagi, określony przez ciśnienie w zbior¬
niku 8 i niedoprężriość w zbiorniku 3, któ¬
ry to stan może być zależny od przestrzeni
szkodliwej pompy, zapanuje wówczas nano-
wo, gdy połączone z urządzeniem napędo-
wem odbiorniki siły, pracujące sprężonem
powietrzem, obniżą ciśnienie w zbiorniku 8
przez pobranie dalszej ilości powietrza,
przyczem ci&iienie to zostanie natychmiast
przywrócone zapomocą pompy.

Przy zastosowaniu odbiorników siły,
pracujących przy niedoprężności i połączo¬
nych z przewodtem 32 zbiornika 3, ilość po¬
wietrza, dopływająca wskutek działania
tych odbiorników do zbiornika 3, jest za¬
sysana pompą 4 i wtłaczana do zbiornika
8. Aby ciśnienie w zbiorniku 8 nie wzra¬

stało przytem ponad wartość normalną,
zbiornik ten jest zaopatrzony w zawór 86,
otwierający się w stronę atmosfery, które¬
go sprężyna jest nastawiona na odpowied¬
nie napięcie. Ilość powietrza, wypływająca
przez zawór 8b ze zbiornika nazewnątrz,
odpowiada ilości powietrza, dopływającego
do urządzenia napędowego wskutek 'działa¬
nia odbiorników siły.

W przykładzie według fig. 3, która wy¬
jaśnia zastosowanie wynalazku do urzą¬
dzenia hamulcowego, zwalnianego zapomo¬
cą elektryczności, cylinder hamulcowy 26
stanowi jednocześnie zbiornik do wyłado¬
wywania 3 według fig. 1 i 2. Tłok 25, po¬
łączony z zespołem drążków hamulcowych,
sftuży jednocześnie za rdzeń solenoidu 40,
który może być zasilany prądem przy od-
hamowywaniu zapomocą nieprzedstawione-
go na rysunku przełącznika. Również w
tym przypadku hamowanie odbywa się w
dwóch okresach w sposób, podobny do ha¬
mowania według fig. 2, a mianowicie: ci¬
śnienie, panujące w zbiorniku 8, działa
najprzód na tłok hamulcowy 25, następnie
zaś tłok 56 pompy 6 wtłacza ze zbiornika 8
do cylindra hamulcowego 26 ilość cieczy,
odpowiadającą szybkości pojazdu. Ciecz
przepływa przytem przez przewód 10 i za¬
wór lOa, podczas gdy ciśnienie, panujące w
zbiorniku 8, przenosi się przewodami 1 i 10.
Przesuwalne wrzeciono 91, zależne od ugięć
resorów 92, działa za pośrednictwem dźwi¬
gni i drążków na zderzak 9k1 którego prze¬
stawienie zmienia napięcie sprężyny 9m,
naciskającej na grzybek zawloru 9a prze¬
wodu 9. Dzięki temu uzależnia się prześwit
kanału przepustowego zaworu 9a od ob¬
ciążenia pojazdu.

Przy odhamowywaniu solenoid 40 tłoka
25, zasilany wówczas prądem, powraca do
położenia początkowego, dzięki czemu ha¬
mulce żlostają zwolnione, a jednocześnie
następuje ponowne naładowanie zbiornika
8. Tłok 25 wtłacza podczas odhamowywa-
nia ciecz, użytą do hamowania, przez pnze*

— 4 —



wód 9, zawór 9a i przewód / db zbiornika
8, działając w ten sposób jako pompa. Cy¬
linder hamulcowy spełnia więc jednocze¬
śnie według fig. 3 działanie zbiornika 3 i
pompy 4 według fig. 1 i 2, przez co osiąga
się uproszczenie urządzenia. Płoza tern u-
rządzenie według fig. 3 działa w taki sam
sposób, jak urządzenie według fig. 2.

Na fig. 4 przedstawiono przykład wy¬
konania pompy 4, której zawór ssawczy 4b
nie jest umieszczony, jak na fig. 1, u góry
cylindra pompy, lecz u dołu, podczas gdy
zawór tłbczny 4a jest umieszczony u góry.
Gdy zbiornik 3 zawiera ciecz, np. oliwę, po¬
wyższy układ pracuje bez przestrzeni szko¬
dliwej cylindra pompy. Gdy zbiornik 3 jest
opróżniony zapomocą piompy 4, wówczas,
gdy tłok znajduje się przy końcu skoku, w
cylindrze pozostaje pewna okreśkma ilość
cieczy, wypełniająca dokładnie przestrzeń
szkodliwą. Powietrze, zasysane wówczas
pompą 4 ze zbiornika 3 przez przewód 3d,
przenika przez tę warstwę cieczy i dopły¬
wa do zbiornika do ładowania przewodem
7. Układ ten posiada tę zaletę, że pompa 4
pracuje stale zarówno przy zasysaniu cie¬
czy, jak i powietrza bez przestrzeni szko¬
dliwej, powodując przez to znaczną niedo-
prężniość w zbiorniku 3. Stan równowagi
między zbiornikami 3 i 8 nie zależy od
przestrzeni szkodliwej cylindra pompy 4,
lecz wyłącznie od objętości powietrza i je¬
go ciśnienia w zbiorniku 8 oraz od objęto¬
ści powietrza w zbiorniku 3.

To samo działanie można osiągnąć przy
pionowym układzie pompy 4, jeśli zawory
4b i 4a są umieszczone w ten sposób, jak
to wyjaśniają fig. 5 i 6. Również w tym przy¬
padku stan równowagi, powstający po
przeprowadzeniu cieczy ze zbiornika 3 do
zbiornika 8, jest określony wyłącznie przez
warunki objętościowe i ciśnieniowe w oby-
dtwfu zbiornikach niezależnie od przestrzeni
szkodliwej cylindra pompy 4. Układ według
fig. 6 posiada jeszcze tę zaletę, że powie¬
trze, zasysane ze zbiornika 3, nie musi prze¬

nikać przez warstwę cieczy, pozostającą w
cylintlrze pompy, aby przedostać się do
zbiornika 8, gdyż oba zawory 4a i 4b znaj¬
dują się na tej samej wysokości. Wzrost
ciśnienia w zbiorniku 8 zależy wyłącznie od
objętości zbiornika 3, zamkniętego herme¬
tycznie. Aby przy dopływie powietrza do
układu, co mioże nastąpić wskutek nieszczel¬
ności przewodu, prowadzącego od zbiorni¬
ka 3 lub wskutek nieszczelności pierścieni
tłoka pompy, ciśnienie w zbibrniku 8 nie
wzrastało nieograniczenie, można w górnej
części pompy 4 (fig. 5) umieścić powietrz-
mik 50, połączony z cylindrem pompy. Pó-
wietirznik ten stanowi w praktyce prze¬
strzeń szkodliwą, zmienną w zależności od
niedoprężności w zbiorniku 3 i od ciśnienia
w zbiorniku 8. Powietrznik 50 ogranicza
najwyższe ciśnienie w zbiorniku do łado*
wania, jak również najiwiększą niedopręż^
ność w zbiorniku do wyładowywania w po¬
dobny sposób, jak zawór 86 (fig. 2).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Hydrauliczno-pneumatyczne urządze¬
nie napędowe, zwłaszcza do hamulców po-
jazidów, w którem pompa doprowadza ciecz
ze zbiornika do wyładowywania do zbior¬
nika do 'ładbWania, znamienne tern, że oby¬
dwa zbiorniki są zamknięte i pompa wy¬
twarza w nich stan równowagi, przy którym
w zbiorniku do ładowania panuje pewne ci¬
śnienie, odlpo^riadające pewnej niedopręż¬
ności w zbiorniku do wyładowywania, przy
czem między obydwoma zbiornikami są u-
mieszczone hydrauliczne lub pneumatycz¬
ne odbiorniki siły, działające zarówno za¬
pomocą cieczy, jak i gazu, obydwa zaś
zbiorniki mogą być zastosowane do napędu
tych odbiorników.

2. Urządzenie napędowe według zastrz.
1 przy zastosowaniu odbiorników siły,
działających sprężonem powietrzem, zna¬
mienne tern, że przy zbiorniku do wyłado¬
wania (3) albo przy pompie (4) przewiidzia-
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ny jest nastawiany sprężyną na określona
obciążenie zawór (3b), otwierający się ku
wnętrzu zbiornika (3) względnie pompy
(4), które łączy on z zewnętrznem powie¬
trzem, przyczem odbiorniki siły, działające
sjprężonem powietrzem, są przyłączone do
przestrzeni tłocznej zbiornika (8) do łado¬
wania zapomocą przewodu (81).

3. Urządzenie napędowe według zastrz.
1, przy zastosowaniu odbiorników siły, pra¬
cujących przy niedoprężności, znamienne
tern, że górna część zbiornika (3) jest przy¬
łączona zapomocą przewodu (32) do tych
odbiorników siły, a dolna jego część jest
połączlona ze stroną ssajwczą pompy (4),
połączonej stroną tłoczną ze zbiornikiem
(8), zaopatrzonym w zawór (8b), służący
do wypuszczania powietrza, które mogło
się do niego dostać ze zbiornika (3) przez
pompę (4).

4. Urządzenie napędowe według zastrz.
1 do napędu hamulca pojazdów, którego
działanie odbywa się w dwóch fazach, zna¬
mienne tern, że zbiornik (8) do ładowania
jest połączony z cylindrem hamulcowym
(26) przez zawór (8a), który jest otwiera¬
ny przełącznikiem (13) podczas pierwszego
okresu hamowania przeważnie zapomocą
elektromagnesu (8m), a który przy równem
ciśnieniu w zbiorniku (8) do ładowania i
cylindrze hamulcowym (26) samoczynnie
zamyka się, przyczem napędzana od osi po¬
jazdu pompa dodatkowa (6) jest w ten spo¬
sób połączona ze zbiornikiem (8) i cylin¬
drem hamowniczym (26), że w drugim okre¬
sie hamowania doprowadza ze zbiornika
(8) do cylindra hamulcowego (26) tern
większą ilość cieczy, im prędzej pompa się
porusza, wskutek czego siła hamowania
wzrasta z szybkością pojazdu.

5. Urządzenie napędowe według zastrz.
1—4, znamienne tern, że w przewód (10),
łączący pompę dodatkową (6) z odbiorni¬
kiem siły, jest włączony samoczynny zawór
(lOa), otwierający się w stronę odbiorni¬
ka, przewód (2) zaś, służący do odprowa¬

dzania citećzy z odbiornika, i przewód (1),
doprowadzający ciecz pod ciśnieniem do
odbiornika, są odgałęzione i znajdują się z
różnych stron tego zaworu.

6. Urządzenie napędowe wedhug zastrz.
1—5, znamienne tern, że z odbiornika siły
prowadzi oddzielny przewód (9) do prze¬
wodu (1), łączącego pompę dodatkową (6)
ze zbiornikiem (8), przyczem przewód (9)
posiada zawór (9a), otwierający się przy
wzroście ciśnienia w odbiorniku siły ponad
pewną określoną wartość, odpowiadającą
ciśnieniu w zbiorniku (8), wskutek czego
największa wartość ciśnienia w odbiorniku
siły, np. w hamulcu, jest ograniczona i po
przerwaniu pracy pompy dodatkowej (6)
ciśnienie powraca do tej wartości.

7. Urządzenie napędowe według zastrz.
1—6, znamienne tern, że przewód (9) jest
zaopatrzony w zderzak (9k), który służy do
ograniczenia skoku grzybka zaworu (9a),
wskutek czego prześwit kanału przepusto¬
wego tego zaworu pozostaje mniej więcej
stały.

8. Urządzenie napędowe według zastrz.
1—7, znamienne tern, że w przewód (9)
włączony jest narząd zamykający (9b),
sterowany za pośrednictwem dźwigni i prze¬
suwnego drążka (91), który podnosi si^
lub opuszcza odpowiednio do ugięcia reso¬
rów (92) i w zależności od obciążenia po¬
jazdu zmienia prześwit kanału przepusto¬
wego narządu (9b), a tern samem i siłę ha¬
mowania.

9. Urządzenie napędowe według zastrz.
1—8, znamienne tern, że pompa dodatkowa
(6) i pompa (4) są połączone w jedną
pompę z tłokiem różnicowym (5) i dwoma
odpowiedniemi cylindrami.

10. Urządzenie napędowe według
zastrz. 1—9, znamienne tern, że pompa
(4) jest ukształtowana w taki sposób, że
zarówno przy ssaniu i tłoczeniu cieczy, jak
i powietrza pracuje bez przestrzeni szkodli¬
wej cylindra pompy, dzięki czemu spowo¬
dowany przez nią stan równowagi w oby-
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dwu zbiornikach (3 i 8) zależy wyłącznie
ód objętości i ciśnienia powietrza w jednym
zbiorniku (8) i od objętości powietrza w
drugim zbiorniku (3).

11. Urządzenie napędowe według
zastrz. 1—10, znamienne tern, że pompa
(4) jest zaopatrzona w powietrznik (50),
ograniczający najwyższe ciśnienie w zbior¬

niku do ładowania i największą niedopręż-
ność w zbiorniku do wyładowywania,
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